
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

Num. 
Liquidazione 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio 
Missione.Programma  

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO SEGRETERIA
GENERALE DEL CONSIGLIO

UFFICIO GESTIONE DEGLI ORGANI
POLITICI E DEL PERSONALE

78P

78P.2022/D.00428 13/10/2022

202200776 2022 01.10.103.1 U00368 € 980,00 DET 202200739

Anna Pedio 18/10/2022

Attività formative anno 2022 del Consiglio regionale - Corso di formazione “La promozione della parità e delle pari opportunità nella
Pubblica Amministrazione e la lotta contro la violenza di genere: obblighi, misure, responsabilità”

X



 

Pagina 2 di 5 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii; 

 VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 VISTA la L.R. Stat. n. 1 del 17/11/2016 “Statuto della Regione Basilicata”;  

 VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 9 e 10 del 13 Aprile 2011; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 16 aprile 2020 avente ad oggetto: “Incarichi di 

direzione degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto: “Declaratorie 

degli Uffici del Consiglio regionale. Determinazioni.” 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200044 del 19/07/2022 avente ad oggetto 

Conferimento incarico Dirigente generale del Consiglio regionale della Basilicata;  

 VISTO il Regolamento “Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale della Basilicata” approvato con 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2022000043 del 19/07/2022; 

 VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che detta una nuova disciplina contabile per la classificazione delle 

entrate e delle uscite delle Amministrazioni pubbliche; 

 VISTO il D.lgs. n. 126 del 10/08/2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

del 23/06/2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 415 del 25/05/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2022-2023-2024 del Consiglio regionale; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200010 del 10/06/2022 di Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale a seguito dell'approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2023-2024 del Consiglio regionale; 

 CONSIDERATO che fra i compiti istituzionali del Consiglio Regionale è previsto l’aggiornamento del 

personale, finalizzato allo sviluppo dei livelli di professionalità; 

 VISTA la determinazione dirigenziale n. 78P.2022/D.00330 del 21/07/2022 con la quale si è preso atto della 

Programmazione delle Attività Formative anno 2022 del Consiglio regionale, prevedendo lo svolgimento dei 

corsi di formazione per il personale in servizio presso il Consiglio regionale nella modalità a distanza per 

evitare il rischio di contagio a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 RILEVATA l’opportunità di prevedere l’aggiornamento del personale in materia di parità di genere, 

individuato quale obiettivo da raggiungere nel piano della performance anno 2022;   

 CONSIDERATO che è necessario provvedere alla realizzazione di un corso di formazione per il personale in 

servizio presso il Consiglio regionale della Basilicata in materia di parità e pari opportunità; 

 CONSULTATO il catalogo dell’offerta formativa proposto da PROMO PA Fondazione sul proprio sito web; 

 VISTO il corso di formazione organizzato da PROMO PA Fondazione dal titolo “La promozione della parità e 

delle pari opportunità nella Pubblica Amministrazione e la lotta contro la violenza di genere: obblighi, 

misure, responsabilità” da svolgersi in modalità “aula virtuale”; 

 DATO ATTO che l’Ufficio Gestione degli Organi Politici e del Personale ha contattato per le vie brevi la 

predetta società di formazione circa la possibilità di prevedere la partecipazione di circa 70 dipendenti in 

servizio presso il Consiglio regionale al sopra menzionato corso di formazione da realizzarsi in modalità “aula 



 

Pagina 3 di 5 

virtuale interattiva” e chiedendo di definire un costo complessivo di favore considerato il numero elevato di 

partecipanti; 

 VISTA la nota inviata con posta elettronica il 9 settembre 2022 con la quale PROMO PA Fondazione 

comunica di poter realizzare il corso di formazione dal titolo “La promozione della parità e delle pari 

opportunità nella Pubblica Amministrazione e la lotta contro la violenza di genere: obblighi, misure, 

responsabilità” per 70 dipendenti in servizio presso il Consiglio regionale da realizzarsi in modalità “aula 

virtuale interattiva” per la durata di quattro ore, su apposita piattaforma messa a disposizione dalla 

Fondazione per un costo pari ad € 980,00; 

 RITENUTA congrua, sulla base della spesa sostenuta dal Consiglio regionale per la realizzazione di analoghi 

corsi di formazione negli anni precedenti e sulla base dei costi riscontrati sui cataloghi di offerte formative 

proposte da altri operatori economici e quindi accoglibile la proposta formativa trasmessa da PROMO PA 

Fondazione; 

 RITENUTO di potersi avvalere, per la formazione obbligatoria in materia di parità di genere in favore dei 

dipendenti in servizio presso il Consiglio regionale della Basilicata, del corso di formazione organizzato da 

PROMO PA Fondazione dal titolo “La promozione della parità e delle pari opportunità nella Pubblica 

Amministrazione e la lotta contro la violenza di genere: obblighi, misure, responsabilità” da svolgersi in 

modalità “aula virtuale” per la durata di 4 ore; 

 DATO ATTO che il predetto corso di formazione si terrà il giorno 3 novembre 2022 dalle ore 9.00 alle ore 

13.00;  

 RITENUTO di impegnare la somma occorrente per la partecipazione al sopra menzionato corso di 

formazione del personale in servizio presso il Consiglio regionale per un numero di circa 70 dipendenti, per 

un importo complessivo pari ad € 980,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 20 del D.P.R. 633/72 e 

dell’art. 14, comma 10, della L. 537/93, sul cap. U00368 “Spese per la formazione specialistica, 

l’aggiornamento e lo sviluppo professionale del personale” sulla Missione 01 “Servizi istituzionali e generali, 

di gestione e di controllo” – Programma 10 – “Risorse umane” – Titolo 1 – “Spese Correnti” – 

Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” del bilancio pluriennale 2022 – 2023 – 2024, esercizio 2022, 

del Consiglio Regionale, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

 

 di avvalersi, per la formazione obbligatoria in materia di parità di genere in favore dei dipendenti in servizio 

presso il Consiglio regionale della Basilicata, del corso di formazione di cui al catalogo dell’offerta formativa 

proposta da PROMO PA Fondazione sul proprio sito web dal titolo “La promozione della parità e delle pari 

opportunità nella Pubblica Amministrazione e la lotta contro la violenza di genere: obblighi, misure, 

responsabilità” da svolgersi in modalità “aula virtuale” per la durata di 4 ore in favore di circa 70 dipendenti, 

per un importo complessivo pari ad € 980,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 20 del D.P.R. 633/72 e 

dell’art. 14, comma 10, della L. 537/93; 

 di dare atto che il predetto corso di formazione si terrà il giorno 3 novembre 2022 dalle ore 9.00 alle ore 

13.00;  

 di impegnare la somma occorrente per la partecipazione al sopra menzionato corso di formazione del 

personale in servizio presso il Consiglio regionale per un numero di circa 70 dipendenti, per un importo 



 

Pagina 4 di 5 

complessivo pari ad € 980,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 20 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14, 

comma 10, della L. 537/93, sul cap. U00368 “Spese per la formazione specialistica, l’aggiornamento e lo 

sviluppo professionale del personale” sulla Missione 01 “Servizi istituzionali e generali, di gestione e di 

controllo” – Programma 10 – “Risorse umane” – Titolo 1 – “Spese Correnti” – Macroaggregato 103 

“Acquisto di beni e servizi” del bilancio pluriennale 2022 – 2023 – 2024, esercizio 2022, del Consiglio 

Regionale, che presenta la necessaria disponibilità; 

 di provvedere agli adempimenti successivi per la realizzazione del precitato corso di formazione. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Anna Maria Summa Anna Pedio



 

Pagina 5 di 5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’atto pubblicato, nel rispetto della privacy, è privo di dati sensibili e personali, sostituiti con indicatori (A, A.1, – 

ecc.); le relative informazioni sono presenti negli allegati privacy, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

dell’atto presente in archivio. 
 

Attività formative anno 2022 del Consiglio regionale - Corso di formazione “La promozione della parità e delle pari opportunità nella
Pubblica Amministrazione e la lotta contro la violenza di genere: obblighi, misure, responsabilità”

Domenico Tripaldi 13/10/2022

Domenico Tripaldi


